
 

Verbale n. 1 

 

 

 

                                                 Centrale di Committenza 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it  
 Pag. 1 
 

OGGETTO:  

PROCEDURA APERTA PER REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE 
ATTREZZATO NEL COMUNE DI RIVA DEL PO – FRAZIONE BERRA (CUP 
B11B21000800006 - CIG: 9250215EE3) 
 
 

VERBALE N. 1 

SEDUTA PUBBLICA DEL 24/06/2022 

effettuata in modo virtuale attraverso la piattaforma SATER 
APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA 

 

L’anno Duemilaventidue (2022) il giorno 24 (Ventiquattro) del mese di Giugno alle ore 
09:30 si è riunito in modalità virtuale da remoto attraverso il sistema di videoconferenza 
“Zoom” il Seggio di Gara incaricato di esaminare la documentazione amministrativa dei 
concorrenti in relazione alla gara in oggetto composto dalla Dott.ssa Antonella Montagna, 
Dirigente del Settore Amministrativo dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi e Responsabile 
Unico del Procedimento di gara che assume il ruolo di Presidente di Seggio, dalla Dott.ssa 
Sofia Rudian e dalla Sig.ra Roberta Milani dipendenti dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi, quest’ultima anche con funzione di segretario verbalizzante. 

Premesso che: 

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Riva del Po con la 
determinazione a contrarre n. 165 del 26/05/2022 dava mandato alla Centrale di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per l’esperimento di una procedura 
di gara ad evidenza pubblica per la realizzazione di un percorso ciclopedonale 
attrezzato nel Comune di Riva del Po - Frazione Berra - in Via 2 Febbraio; 

• la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 è stata indetta con 
determina della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 172 
del 30/05/2022; 

• trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad Euro 500.000 alla predetta 
procedura è stata data idonea pubblicità nel rispetto della modalità e dei termini stabiliti 
dalla vigente normativa (pubblicazione del bando sull’albo pretorio on-line del Comune 
di Riva del Po nonché sul sistema informativo telematico dell’Osservatorio Regionale 
dei contratti Pubblici dell’Emilia Romagna SITAR 2.0, sulla piattaforma SATER di 
Intercent-er nella sezione bandi e avvisi altri Enti); 

Premesso che nel disciplinare di gara: 

• il valore complessivo dell’appalto è stato stimato in complessivi €. 257.500,00 al netto di 
Iva e/o di altre imposte e contributi di legge (di cui €. 247.300,00 a base di gara soggetti 
a ribasso ed € 10.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 

Verbale n. 1 

 

 

 

                                                 Centrale di Committenza 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it  
 Pag. 2 
 

• è stabilito che l’affidamento verrà effettuato mediante procedura aperta con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

• è stabilito che la procedura di gara verrà gestita in modalità telematica ai sensi dell’art. 
58 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del sistema degli acquisiti telematici dell’Emilia 
Romagna – piattaforma SATER disponibile all’indirizzo 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/; 

• è stabilito che le sedute pubbliche verranno effettuate attraverso la piattaforma 
telematica SATER (sedute virtuali) e ad esse potrà partecipare ogni ditta concorrente, 
collegandosi da remoto a Sistema; 

Premesso che: 

• la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 18:00 del giorno 
23/06/2022 (termine perentorio); 

• nel disciplinare di gara la prima seduta pubblica era prevista per la giornata odierna alle 
ore 09.30; 

Premesso che nella fase di gara relativa all’apertura e valutazione della busta 
amministrativa il Presidente di Seggio di gara procederà: 

1. in seduta pubblica virtuale, a sbloccare all’interno della piattaforma telematica 
SATER le “buste amministrative” pervenute seguendo l’ordine di arrivo delle offerte 
all’interno della piattaforma; 

2. in seduta pubblica virtuale, ad esaminare la documentazione amministrativa 
contenuta all’interno delle relative “buste amministrative” ed a verificarne la 
rispondenza rispetto a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

3. in seduta pubblica virtuale ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso 
istruttorio; 

4. a redigere apposito verbale delle attività svolte; 
5. adottare (solo successivamente all’esito dell’eventuale soccorso istruttorio) il 

provvedimento di ammissione / esclusione degli Operatori Economici dalla procedura 
di gara, provvedendo così agli adempimenti di cui all’art. 76 c.2 bis del D.Lgs. 
50/2016; ed a darne contestualmente avviso ai concorrenti a mezzo della piattaforma 
SATER, all’indirizzo PEC comunicato in fase di registrazione al SATER; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

Il Presidente del Seggio di Gara alle ore 9:30 alla presenza della Dott.ssa Sofia Rudian e 
della Sig.ra Roberta Milani, dipendenti dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, dichiara 
aperta la seduta pubblica ed alle ore 9:30 attiva anche la seduta virtuale tramite il sistema 
SATER, alla quale ciascun concorrente potrà partecipare collegandosi da remoto al 
sistema tramite la propria postazione informatica, dando pertanto inizio alla fase di 
valutazione amministrativa della gara in oggetto. 

Il Presidente del Seggio di Gara verifica e dà atto che entro il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte, fissato per le ore 18:00 del giorno 23/06/2022, sono state 
caricate sulla piattaforma telematica le offerte dei seguenti Operatori Economici: 

 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/


 

Verbale n. 1 

 

 

 

                                                 Centrale di Committenza 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it  
 Pag. 3 
 

 

 Operatore economico – Ragione 
Sociale 

Codice Fiscale Partita Iva 
Identificativo 

Offerta 
Data e ora di 

invio 

1 

ALCO COSTRUZIONI S.R.L. 
 
Sede Legale:  
Riva del Po (FE) – P.zza della Libertà n. 
87 

01571040383 01571040383 PI166208-22 
23/06/2022 

13:00:56 

2 

CO.MA.S. S.R.L. COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI STRADALI 
 
Sede Legale:  
Calto (RO) – Via Dell’Artigianato n. 51 

00590170296 00590170296 PI167302-22 
23/06/2022 

15:51:46 

3 

DE.MA. S.R.L. 
 
Sede Legale:  
Bosco Mesola (FE) – Via Gigliola n. 202 

01216770386 01216770386 PI167382-22 
23/06/2022 

16:09:57 

Il Presidente del Seggio di Gara procede quindi, seguendo l’ordine di arrivo, all’apertura 
di tutte le Buste telematiche (Busta “Documentazione Amministrativa”) pervenute tramite 
la piattaforma SATER entro i termini prescritti dal Disciplinare di gara, e dà inizio alla 
disamina del contenuto delle stesse al fine di verificare la regolarità e la completezza della 
documentazione presentata rispetto a quanto prescritto dal Disciplinare di gara. 

• Operatore Economico ALCO COSTRUZIONI S.R.L 

a) dalla disamina del contenuto della busta amministrativa si riscontra che la seguente 
documentazione risulta completa e conforme alle prescrizioni del disciplinare: 

▪ Mod. A.1 – Domanda di partecipazione 
▪ Mod. A.2 – DGUE 
▪ Mod. A.3 – Ulteriori dichiarazioni 
▪ A.4 - Garanzia fideiussoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016  
▪ A.5 – Impegno di un fideiussore al rilascio della cauzione definitiva 
▪ A.6 - Comprova versamento imposta di bollo 
▪ A.7 - Documento attestante l’avvenuto pagamento del contributo ANAC 
▪ Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva: 

• Attestazione di avvenuto sopralluogo 

In base a quanto sopra esposto l’operatore economico viene pertanto Ammesso alla 
successiva fase di gara. 

• Operatore Economico CO.MA.S. S.R.L. COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADALI 

a) dalla disamina del contenuto della busta amministrativa si riscontra che la seguente 
documentazione risulta completa e conforme alle prescrizioni del disciplinare: 

▪ Mod. A.1 – Domanda di partecipazione 
▪ Mod. A.2 – DGUE 
▪ Mod. A.3 – Ulteriori dichiarazioni 
▪ A.4 - Garanzia fideiussoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016  
▪ A.5 – Impegno di un fideiussore al rilascio della cauzione definitiva 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 

Verbale n. 1 

 

 

 

                                                 Centrale di Committenza 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it  
 Pag. 4 
 

▪ A.6 - Comprova versamento imposta di bollo 
▪ A.7 - Documento attestante l’avvenuto pagamento del contributo ANAC 
▪ Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva: 

• Attestazione di avvenuto sopralluogo 

In base a quanto sopra esposto l’operatore economico viene pertanto Ammesso alla 
successiva fase di gara. 

• Operatore Economico DE.MA. S.R.L. 

a) dalla disamina del contenuto della busta amministrativa si riscontra che la seguente 
documentazione risulta completa e conforme alle prescrizioni del disciplinare: 

▪ Mod. A.1 – Domanda di partecipazione 
▪ Mod. A.2 – DGUE 
▪ Mod. A.3 – Ulteriori dichiarazioni 
▪ A.4 - Garanzia fideiussoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016  
▪ A.5 – Impegno di un fideiussore al rilascio della cauzione definitiva 
▪ A.6 - Comprova versamento imposta di bollo 
▪ A.7 - Documento attestante l’avvenuto pagamento del contributo ANAC 
▪ Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva: 

• Attestazione di avvenuto sopralluogo 

In base a quanto sopra esposto l’operatore economico viene pertanto Ammesso alla 
successiva fase di gara. 

Al termine della disamina come sopra effettuata si riepiloga pertanto quanto segue: 

 Operatore economico – Ragione 
Sociale 

Codice Fiscale Partita Iva Esito verifica 

1 

ALCO COSTRUZIONI S.R.L. 
 
Sede Legale:  
Riva del Po (FE) – P.zza della Libertà n. 
87 

01571040383 01571040383 Ammesso 

2 

CO.MA.S. S.R.L. COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI STRADALI 
 
Sede Legale:  
Calto (RO) – Via Dell’Artigianato n. 51 

00590170296 00590170296 Ammesso 

3 

DE.MA. S.R.L. 
 
Sede Legale:  
Bosco Mesola (FE) – Via Gigliola n. 202 

01216770386 01216770386 Ammesso 

Alle ore 10:59 il Presidente del Seggio di Gara, avendo ultimato la fase di apertura e 
valutazione delle buste amministrative, chiude la presente seduta pubblica, anche in 
modalità virtuale sulla piattaforma telematica, e provvederà a consegnare tutti gli atti di 
gara relativi alla fase appena conclusa: 

• al Responsabile Unico del Procedimento di gara che determinerà l’ammissione alla 
procedura di gara come sopra esposto; 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it


 

Verbale n. 1 

 

 

 

                                                 Centrale di Committenza 

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it  
 Pag. 5 
 

• alla Commissione Giudicatrice che procederà, in data che verrà comunicata ai 
concorrenti tramite la piattaforma SATER, alle successive fasi di verifica e valutazione 
delle buste virtuali “Offerta Tecnica” ed “Offerta Economica”. 

*** 

Si dà atto che i documenti di gara sono custoditi in formato elettronico sulla piattaforma 
SATER della relativa procedura identificata con il numero di Registro di Sistema 
PI141006-22 e con il numero di Fascicolo di Sistema FE064457. 

Del che si redige il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente del Seggio di Gara: Dott.ssa Antonella Montagna  
Il Componente: Dott.ssa Sofia Rudian 
Il Componente / Segretario Verbalizzante: Roberta Milani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. n. 

82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it

